证券代码：600222                     证券简称：太龙药业                    公告编号：临 2024-017

河南太龙药业股份有限公司

关于 2024 年度预计为下属全资及控股子公司提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：桐君堂药业有限公司（以下简称“桐君堂”）、

浙江桐君堂中药饮片有限公司（以下简称“中药饮片公司”）、北京

新领先医药科技发展有限公司（以下简称“新领先”）及郑州深蓝海

生物医药科技有限公司（以下简称“深蓝海”）。

 本次预计担保金额及已实际为其提供的担保余额：河南太龙药

业股份有限公司（以下简称“公司”）拟为下属全资及控股子公司在

银行申请的综合授信提供不超过 38,000 万元的连带责任保证；截至

本公告披露日公司已实际为其提供的担保余额为 11,880 万元。

 本次担保是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为满足子公司日常经营和业务发展的资金需要，确保各项经营业

务的顺利开展，同时为了提高融资效率、控制融资成本，公司拟在

2024年度为子公司在银行申请的综合授信提供不超过38,000 万元的

连带责任担保。

证券代码：600222                     证券简称：太龙药业                    公告编号：临 2024-017

（二）公司就本次担保预计事项履行的内部决策程序及尚需履行

的决策程序

公司于2024年3月26日召开的第九届董事会第二十二次会议审

议通过了《关于 2024 年度预计为下属全资及控股子公司提供担保的

议案》。

根据《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关规定，

本次担保额度已经董事会审议通过，尚需提交股东大会审议。

（三）2024 年度担保预计基本情况

单位：万元

担保方
被担

保方

担保方

持股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

截至目

前担保

余额

本次新

增担保

额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

担保预计有

效期

是否

关联

担保

是否

有反

担保

公司及

子公司

桐君

堂
100% 64.44% 0 3,000 1.90%

自股东大会

审议通过之

日起 1 年；具

体担保期限

以实际签署

协议为准。

否 否

公司及

子公司

中药

饮片

公司

100% 65.81% 9,380 15,000 9.50% 否 否

公司及

子公司

新领

先
87.38% 36.87% 1,500 15,000 9.50% 否 否

公司及

子公司

深蓝

海
注 9.44% 1,000 5,000 3.17% 否 否

合计 11,880 38,000 24.07%

注：公司持股 87.38%的子公司新领先持有其 100%股权。

根据实际经营需要，公司全资子公司（含授权期限内新设立或纳

入合并范围的全资子公司）内部可以进行担保额度调剂。

担保额度包含为子公司以自身债务为基础的担保提供反担保。

为提高决策效率，公司董事会提请股东大会授权公司及子公司管

理层在上述担保额度内具体实施相关业务。

证券代码：600222                     证券简称：太龙药业                    公告编号：临 2024-017

二、被担保人基本情况

（一）桐君堂药业有限公司

1、统一社会信用代码：91330122782360835P

2、注册资本：25,000 万元

3、企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

4、成立日期：2005 年 11 月 30 日

5、法定代表人：李金宝

6、注册地址：浙江省杭州市桐庐县城南街道迎春南路 279 号立

山国际中心 2201、2205 室

7、主营业务：药品批发，中药饮片代煎服务，中草药种植及收

购

8、主要股东及与上市公司的关系：公司持有其 100%的股权，桐

君堂为公司全资子公司

9、主要财务指标：

单位：万元

科目
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 117,648.39 114,505.57

负债总额 76,845.85 73,786.37

归母净资产 40,290.51 40,084.54

科目 2022 年 1-12 月 2023 年 1-12 月

营业收入 99,912.78 96,684.75

净利润 639.59 2,394.03

10、是否为失信被执行人：否

（二）浙江桐君堂中药饮片有限公司

证券代码：600222                     证券简称：太龙药业                    公告编号：临 2024-017

1、统一社会信用代码：913301226623464816

2、注册资本：13,500 万元

3、企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

4、成立日期：2007 年 6 月 22 日

5、法定代表人：李金宝

6、注册地址：浙江省桐庐县城城南路 619 号

7、主营业务：中药饮片生产、加工、销售，中草药种植及收购

8、主要股东及与上市公司的关系：公司全资子公司桐君堂持有

其 100%的股权，中药饮片公司为公司下属全资子公司

9、主要财务指标：

单位：万元

科目
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 57,813.37 54,186.64

负债总额 38,601.47 35,660.52

净资产 19,211.89 18,526.12

科目 2022 年 1-12 月 2023 年 1-12 月

营业收入 64,017.73 65,452.67

净利润 1,170.72 1,914.23

10、是否为失信被执行人：否

（三）北京新领先医药科技发展有限公司

1、统一社会信用代码：91110108770411818M

2、注册资本：9,155.42 万元

3、企业类型：其他有限责任公司

4、成立日期：2005 年 1 月 10 日

证券代码：600222                     证券简称：太龙药业                    公告编号：临 2024-017

5、法定代表人：陶新华

6、注册地址：北京市海淀区五道口华清嘉园 19 号楼 205 室

7、主营业务：医学研究与试验发展，技术开发、技术推广、技

术转让、技术咨询、技术服务

8、主要股东及与上市公司的关系：公司持有其 87.38%的股权，

河南京港先进制造业股权投资基金（有限合伙）持有其 12.62%的股

权；新领先为公司控股子公司

9、主要财务指标：

单位：万元

科目
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 46,919.68 48,898.87

负债总额 16,335.00 18,030.66

归母净资产 30,609.99 30,904.11

科目 2022 年 1-12 月 2023 年 1-12 月

营业收入 32,161.93 34,340.41

净利润 -2,530.39 294.13

10、是否为失信被执行人：否

（四）郑州深蓝海生物医药科技有限公司

1、统一社会信用代码：911101086631154743

2、注册资本：2,750 万元

3、企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

4、成立日期：2007 年 6 月 6日

5、法定代表人：罗剑超

6、注册地址：郑州航空港经济综合实验区黄海路与生物科技二

证券代码：600222                     证券简称：太龙药业                    公告编号：临 2024-017

街交叉口东北角郑州临空生物医药园 10 号楼

7、主营业务：医学研究和试验发展，技术开发、技术转让，药

品委托生产

8、主要股东及与上市公司的关系：公司控股子公司新领先持有

其 100%的股权，深蓝海为公司控股子公司的全资子公司

9、主要财务指标：

单位：万元

科目
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 24,124.65 22,868.06

负债总额 3,463.10 2,157.63

净资产 20,676.87 20,736.35

科目 2022 年 1-12 月 2023 年 1-12 月

营业收入 12,330.74 10,060.58

净利润 2,157.60 59.47

10、是否为失信被执行人：否

三、担保协议的主要内容

本次 2024 年度预计为子公司提供担保，尚未签署担保协议，担

保协议的具体内容以实际发生时公司及子公司与各金融机构签署的

协议为准。

四、担保的必要性和合理性

    公司为子公司提供担保有利于为子公司运营提供资金保障，提高

公司整体融资效率、控制融资成本，对公司的经营发展具有长期的促

进作用，符合公司整体利益；本次担保对象为公司下属全资及控股子

公司，公司对其拥有实际控制权，能对其经营进行有效监控与管理，

证券代码：600222                     证券简称：太龙药业                    公告编号：临 2024-017

整体风险可控。

五、董事会意见

公司第九届董事会第二十二次会议审议通过了《关于 2024 年度

预计为下属全资及控股子公司提供担保的议案》。董事会认为本次担

保预计事项充分考虑了公司及子公司经营发展资金需求，符合公司经

营实际和整体发展战略，有利于提高融资效率，降低融资成本；且被

担保人均为公司合并报表范围内的子公司，财务状况稳定，资信情况

良好，有能力偿还到期债务，总体风险可控。

公司对下属控股公司新领先和深蓝海拥有实际控制权，可有效防

控担保风险，因此新领先其他少数股东未同比例提供担保。

该事项符合公司整体利益，同意该议案。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为 38,000

万元（含本次预计额度），均为对公司全资子公司、控股子公司提供

的担保，占公司最近一期经审计净资产的比例为 24.07%。公司无逾

期担保事项。

特此公告。

 河南太龙药业股份有限公司董事会

                                2024 年 3 月 28 日